
Сегодня в номере публикуются:

Постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
01.06.2015  №  138  «Об  утверждении  порядка  размещения  пасек  и
оповещения пчеловодов Каптыревского сельсовета о проведении работ в
сельскохозяйственном  производстве,  представляющих  опасность  для
жизни пчел»;

Постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
02.06.2015  №  154  «Об  обеспечении  безопасности  людей  на  водных
объектах Каптыревского сельсовета в летний период 2015 года»;

стр. 2

стр. 3
Постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от

02.06.2015  №  155  «О  запрете  купания  в  водоемах  расположенных  в
границах  муниципального  образования  «Каптыревский  сельсовет» в
летний период 2015 года»; стр. 5

Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 05.06.2015 №
257/вн «Об отмене решения Каптыревского сельского Совета депутатов №
250/вн от 28.04.2015г.  «Об утверждении схемы одного многомандатного
избирательного округа для проведения выборов депутатов Каптыревского
сельского Совета депутатов Шушенского района Красноярского края». стр. 6
Постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от  02.06.2015
№  153  «О  назначении  публичных  слушаний  по  проекту  планировки
территории земельного участка, совмещенного с проектом межевания для
личного подсобного хозяйства,  расположенного в Шушенском районе,  с.
Шунеры, ул. Карла Маркса, 29»

Проект планировки территории земельного участка,  совмещеный с
проектом межевания для личного подсобного хозяйства, расположенного в
Шушенском районе, с. Шунеры, ул. Карла Маркса, 29

стр. 7

стр. 8



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от  01 июня   2015 г.                                 с. Каптырево                                        №  138

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗМЕЩЕНИЯ ПАСЕК И ОПОВЕЩЕНИЯ
ПЧЕЛОВОДОВ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ В

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ ПРОИЗВОДСТВЕ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ
ДЛЯ ЖИЗНИ ПЧЕЛ

В целях повышения безопасности граждан при размещении пасек, предупреждения гибели пчел,
создания  условий  для  интенсивного  развития  пчеловодства,  Руководствуясь  Федеральным
законом  от  06.10.2003  г.  №  131  –  ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Закон Красноярского края от 27.06. 2013 года № 4-
1464 "О пчеловодстве в Красноярском крае", Постановляю: 
        1.  Утвердить  Порядок  размещения  пасек  и  оповещения  пчеловодов  Каптыревского
сельсовета  о  проведении  работ  в  сельскохозяйственном  производстве  и  лесном  хозяйстве,
представляющих опасность для жизни пчел (прилагается).
       2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя общества пчеловодов
Каптыревского сельсовета Мезерова М.В.
       3.   Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования  в  газете
«Сельчанка»

Глава Каптыревского сельсовета                                                                               О.Н. Горлов

Утвержден
постановлением администрации

Каптыревского сельсовета
От 01.06.2015г. № 138 

ПОРЯДОК
РАЗМЕЩЕНИЯ ПАСЕК И ОПОВЕЩЕНИЯ ПЧЕЛОВОДОВ

КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ В
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ ПРОИЗВОДСТВЕ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ

ДЛЯ ЖИЗНИ ПЧЕЛ

       1. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
пчеловод – гражданин, занимающийся пчеловодством;
стационарная пасека - пасека, размещенная в течение года на одном месте;
кочевая пасека  -  пасека,  постоянно перевозимая к массивам медоносных растений для

сбора нектара и опыления сельскохозяйственных культр. 

2



2. Настоящий порядок определяет механизм размещения пасек, исключающий возможность
массового причинения  вреда гражданам в результате  их контакта  с  медоносными пчелами,  а
также механизм предупреждения гибели пчел на территории Каптыревского сельсовета.

3. В целях обеспечения безопасности граждан физические и юридические лица размещают
пасеки на расстоянии не ближе 500 м от шоссейных и железных дорог, линий высоковольтных
передач,  высоковольтных  радиопередатчиков,  пилорам,  учреждений  здравоохранения,
образовательных  учреждений,  учреждений  культуры  и  не  ближе  5  км  от  предприятий
кондитерской и химической промышленности, а также аэродромов. В личных подворьях ульи с
пчелиными семьями размещаются на земельном участке не ближе 4 метров от границ участка и
15 метров от жилых домов-собственного или соседнего.

4.  Стационарная  пасека,  расположенная  в  населенных  пунктах  или  в  непосредственной
близости  от  путей  прогона  скота,  должна  быть  обнесена  забором  или  густым  кустарником
высотой не менее двух метров, препятствующим пролету медоносных пчел у поверхности земли,
или оснащена ульями, находящимися на высоте не менее двух метров от поверхности земли.

5. Размещение кочевой пасеки должно осуществляться не ближе полутора километров от
иных  кочевых  пасек  и  не  ближе  трех  километров  от  стационарных  пасек.  Запрещается
расположение  кочевой  пасеки  на  пути  лета  пчел  из  другой  пасеки,  размещенной  ранее  у
источников медосбора.
        6. Администрации Каптыревского сельсовета осуществлять постоянный учет имеющихся на
подведомственной территории пасек путем их регистрации в похозяйственной книге,  а также
временный учет кочевых пасек.
         7. Граждане и юридические лица пасек обязаны иметь ветеринарно-санитарные паспорта
пасек.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 июня 2015 года                                      с. Каптырево                                               № 154

«Об  обеспечении  безопасности  людей  на  водных
объектах Каптыревского сельсовета в летний период
2015 года»

 В  целях  обеспечения  безопасности  и  охраны  жизни   людей  на  водных   объектах,
расположенных на  территории Каптыревского  сельсовета,  в  соответствии   со  ст.  27  Водного
кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Федерального закона  от 06.10.2003 N
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении
правил  охраны  жизни  людей  на  водных  объектах  в  Красноярском  крае»,  Постановлением
администрации  Красноярского  края  от  31.03.2008  года  №  142-п  «Об  утверждении  правил
пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Красноярском крае», на
основании Устава Каптыревского сельсовета,   
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить план мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах
Каптыревского сельсовета в летний период 2015 года согласно приложению № 1.

3



2. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от
27.05.2014 года № 141 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского
сельсовета в летний период 2014 года».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
4.  Постановление   вступает    в   силу  в день, следующий за днем его официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                      О.Н. Горлов

              
                     

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 02.06.2015 г. № 154

ПЛАН
мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах Каптыревского сельсовета

на летний период 2015 года. 

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители

1. Рассмотрение  на  заседаниях  комиссии  по
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной
безопасности  Каптыревского  сельсовета  вопросов
состояния  охраны  жизни  людей  на  водных
объектах

По мере
необходимости

Председатель
КЧС и ПБ 

2. Принятие  постановления  «О  мерах  по
предотвращению несчастных случаев на водоемах
и  об  установлении  мест  использования  водных
объектов для массового отдыха на территории МО
«Каптыревский  сельсовет»»,  утвердить
постановлением  перечни   мест  для  массового
отдыха  населения  у  водных  объектов  и  перечни
мест,  запрещенных  для   купания,  список
должностных  лиц  органов  местного
самоуправления, ответственных за обустройство и
эксплуатацию мест массового отдыха населения у
водных объектов и соблюдение запретов в местах,
запрещенных  для  купания,  установка
информационных щитов в местах разрешенных для
купания и в местах   запрещенных для купания  

до 02.06.2015 Глава сельсовета

3. Создать маневровые группы из числа должностных
лиц  органов  местного  самоуправления,
сотрудников  МО  МВД  России  «Шушенский»,  и
ГПС-2 Шушенского Центра ГИМС МЧС России по
Красноярскому  краю  с  целью  организации
патрулирования  несанкционированных
(запрещенных) мест массового отдыха у воды)  

до 02.06.2015 Глава сельсовета

4. Определить места на водных объектах для катания
на  моторных  лодках,  катерах  и  гидроциклах,  а
также  места,  где  и  использование  водного

до 02.06.2015 Глава сельсовета

4



транспорта запрещено 
5. Копии принятых постановлений направить в отдел

ГО, ЧС и ПБ, природопользования  администрации
района

до 02.06.2015 Глава сельсовета

6. Установление  наглядной  агитации  по  правилам
поведения и мерам безопасности на воде в местах
массового  отдыха  населения  и  постоянное  ее
обновление

до 10.06.2015 Глава сельсовета

7. Распространение  информационных  листовок,
памяток,  рекомендаций  по  обеспечению
безопасности людей на воде в летний период. 

Постоянно  Глава
сельсовета

8. Обеспечить информирование населения через СМИ
о правилах безопасности на водных объектах, 

до 10.06.2015

9. Организовать  выполнение  профилактических
мероприятий  по  предотвращению  несчастных
случаев с людьми на воде.

Постоянно Глава сельсовета

10. При проведении культурно-массовых мероприятий
у  водных  объектов  заблаговременно
информировать  об  их  проведении  органы
внутренних  дел,  подразделения  Государственной
инспекции  по  маломерным  судам,  филиал  КГКУ
«Спасатель»

Постоянно Глава сельсовета

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 июня 2015 года                                   с. Каптырево                                               №  155

«О  запрете  купания  в  водоемах  расположенных  в  границах
муниципального  образования  «Каптыревский  сельсовет» в  летний
период 2015 года»

 В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2015 года
в  границах  муниципального  образования  «Каптыревский   сельсовет»,  предотвращения
несчастных случаев на водоёмах, в связи с отсутствием организованных пляжей, отсутствием
ведомственных  и  общественных  спасательных  постов  на  территории  муниципального
образования  «Каптыревский  сельсовет»  и  в  целях  охраны  здоровья  населения,  прежде  всего
детей в период каникул, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Постановлением администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении
правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», на основании Устава
Каптыревского сельсовета, администрация Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Запретить гражданам купаться на водных объектах (водоёмах и реках), расположенных
на  территории  муниципального  образования  Каптыревский  сельсовет  Шушенского  района
Красноярского края в летний период 2015 года, ввиду их несоответствия положенным нормам.

5



2.  В  местах,  запрещенных  для  купания,  установить  стандартные  запрещающие  знаки
"Купаться запрещено" до 10.06.2015 года и организовать контроль за соблюдением населением
этих запретов путем патрулирования данных мест.

3.  Создать  маневренную  группу  с  целью  организации  патрулирования
несанкционированных  (запрещенных)  мест  массового  отдыха  населения  у  воды,  согласно
приложению № 1.

4. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от
27.05.2014  года  №  142  «О  запрете  купания  в  водоемах  расположенных  в  границах
муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в летний период 2014 года».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
6.  Постановление   вступает    в   силу  в день, следующий за днем его официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                      О.Н. Горлов

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 02.06.2015 г. № 155

Состав
маневренной группы по патрулированию несанкционированных мест

массового отдыха населения у воды

Тулаев  В.В.  –  заместитель  главы  администрации  Каптыревского  сельсовета  –
руководитель группы;

Глушкова Г.Я. – специалист 2 категории администрации Каптыревского сельсовета.
Представитель МО МВД России «Шушенский» (по согласованию).
Представитель ГПС-2 Шушенского Центра ГИМС МЧС России по Красноярскому краю

(по согласованию).

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ:

от  05.06.2015г.                                             с. Каптырево                                        №  257/вн

     Об  отмене   решения   Каптыревского  сельского  Совета 
депутатов    № 250/вн   от   28.04.2015г. «Об    утверждении  
схемы   одного  многомандатного  избирательного    округа    
для    проведения    выборов   депутатов        Каптыревского    
сельского     Совета     депутатов     Шушенского       района 
Красноярского края».

      В связи с  несоответствием  Решения  Каптыревского    сельского   Совета депутатов «Об
утверждении  схемы  одного  многомандатного  избирательного     округа    для   проведения
выборов депутатов  Каптыревского     сельского   Совета   депутатов    Шушенского    района
Красноярского края» статье 19 Устава Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет
депутатов

6



РЕШИЛ:
1. Считать Решение      Каптыревского   сельского  Совета депутатов № 250/вн от 28.04.2015г.
«Об утверждении схемы одного многомандатного избирательного    округа   для  проведения
выборов  депутатов  Каптыревского   сельского   Совета   депутатов    Шушенского    района
Красноярского края» утратившим силу.
2.    Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по правопорядку,
социальной защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи.
3.  Настоящее  Решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования  в  газете
«Сельчанка».

Председатель Каптыревского
сельского Совета депутатов                                                                    О.А.Шейбина

Глава  Каптыревского
сельсовета                                                                                                О.Н. Горлов

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02 июня 2015 года                               с. Каптырево                                        №  153

«О  назначении  публичных  слушаний  по  проекту  планировки  территории  земельного
участка,  совмещенного  с  проектом  межевания  для  личного  подсобного  хозяйства,
расположенного в Шушенском районе, с. Шунеры, ул. Карла Маркса, 29»

         В  соответствии  с  п.  3  ст.  28  Федерального  закона  «Об общих принципах  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»№  31  –  ФЗ  от  06.10.2003  года,  Решением  Совета
депутатов № 53-Н от 24.11.2005 года «О Положении о публичных слушаниях в Каптыревском
сельсовете», Уставом Каптыревского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Назначить  публичные  слушания  по  вопросу  «Проект  планировки  территории  земельного
участка,  совмещенного  с  проектом  межевания  для  личного  подсобного  хозяйства,
расположенного в Шушенском районе, с. Шунеры, ул. Карла Маркса, 29» на 23 июля 2015 года, в
помещении здания Администрации Каптыревского сельсовета (актовый зал), в 11 ч 00 мин.
2. Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний - Глушкову Галину
Яковлевну – специалиста по благоустройству, секретарем – Тулаева Владимира Валерьевича.
3. Назначить докладчиком публичных слушаний ООО «Земля и Недвижимость».
4.  Проект  решения  по  «Проект планировки  территории  земельного  участка,  совмещенного  с
проектом межевания для личного подсобного хозяйства, расположенного в Шушенском районе,
с. Шунеры, ул. Карла Маркса, 29» опубликовать в газете «Сельчанка»
5. Назначить комиссию по учету поступивших предложений по указанному проекту в составе:
Г.Я.Глушкова, В.В.Тулаев, М.А.Лукьянова.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Сельчанка».  
7. Контроль за исполнением решения оставляю за собой

   
 Глава Каптыревского сельсовета                                                                                       О.Н.Горлов

7



8



9



10



11



12



Учредитель: Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района, Каптыревский сельский Совет депутатов.
Адрес редакции: 662730, Красноярский край, Шушенский район, с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 
Телефон/факс 8(39139) 23-531 
Тираж – 300 экземпляров (газета распространяется бесплатно)
 

13


	Сегодня в номере публикуются:
	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
	ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
	АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 01 июня 2015 г. с. Каптырево № 138
	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗМЕЩЕНИЯ ПАСЕК И ОПОВЕЩЕНИЯ
	ПЧЕЛОВОДОВ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ ПРОИЗВОДСТВЕ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ЖИЗНИ ПЧЕЛ
	В целях повышения безопасности граждан при размещении пасек, предупреждения гибели пчел, создания условий для интенсивного развития пчеловодства, Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Красноярского края от 27.06. 2013 года № 4-1464 "О пчеловодстве в Красноярском крае", Постановляю:
	1. Утвердить Порядок размещения пасек и оповещения пчеловодов Каптыревского сельсовета о проведении работ в сельскохозяйственном производстве и лесном хозяйстве, представляющих опасность для жизни пчел (прилагается).
	2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя общества пчеловодов Каптыревского сельсовета Мезерова М.В.
	3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка»
	Глава Каптыревского сельсовета О.Н. Горлов
	Утвержден
	постановлением администрации
	Каптыревского сельсовета
	От 01.06.2015г. № 138
	ПОРЯДОК
	РАЗМЕЩЕНИЯ ПАСЕК И ОПОВЕЩЕНИЯ ПЧЕЛОВОДОВ
	КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ ПРОИЗВОДСТВЕ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ЖИЗНИ ПЧЕЛ
	2. Настоящий порядок определяет механизм размещения пасек, исключающий возможность массового причинения вреда гражданам в результате их контакта с медоносными пчелами, а также механизм предупреждения гибели пчел на территории Каптыревского сельсовета.
	3. В целях обеспечения безопасности граждан физические и юридические лица размещают пасеки на расстоянии не ближе 500 м от шоссейных и железных дорог, линий высоковольтных передач, высоковольтных радиопередатчиков, пилорам, учреждений здравоохранения, образовательных учреждений, учреждений культуры и не ближе 5 км от предприятий кондитерской и химической промышленности, а также аэродромов. В личных подворьях ульи с пчелиными семьями размещаются на земельном участке не ближе 4 метров от границ участка и 15 метров от жилых домов-собственного или соседнего.
	4. Стационарная пасека, расположенная в населенных пунктах или в непосредственной близости от путей прогона скота, должна быть обнесена забором или густым кустарником высотой не менее двух метров, препятствующим пролету медоносных пчел у поверхности земли, или оснащена ульями, находящимися на высоте не менее двух метров от поверхности земли.
	5. Размещение кочевой пасеки должно осуществляться не ближе полутора километров от иных кочевых пасек и не ближе трех километров от стационарных пасек. Запрещается расположение кочевой пасеки на пути лета пчел из другой пасеки, размещенной ранее у источников медосбора.
	6. Администрации Каптыревского сельсовета осуществлять постоянный учет имеющихся на подведомственной территории пасек путем их регистрации в похозяйственной книге, а также временный учет кочевых пасек.
	7. Граждане и юридические лица пасек обязаны иметь ветеринарно-санитарные паспорта пасек.

